
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  217 DEL  24/11/2022

OGGETTO: Adesione all`Avviso Pubblico a favore dei comuni pugliesi per l`assegnazione di contributi
finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  Urbani  di  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)  o
all`acquisizione di dati di traffico ed indagini di mobilità utili alla redazione dei PUMS

L'anno 2022 e questo giorno 24 del  mese di  novembre alle ore 17:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 che la Legge n. 340/2000 all’art 22 introduce la redazione di Piani Urbani della Mobilità (PUM) intesi  
come “progetti  del  sistema  della  mobilità  comprendenti  l’insieme  organico  degli  interventi  sulle  
infrastrutture di  trasporto pubblico e stradali,  sui parcheggi  di  interscambio, sulle  tecnologie,  sul  parco  
veicoli, sul governo della domanda di trasporto attraverso la struttura dei mobility manager, i sistemi di  
controllo  e  regolazione  del  traffico,  l’informazione  all’utenza,  la  logistica  e  le  tecnologie  destinate  alla 
riorganizzazione della distribuzione delle merci”. 
 che  il  30/09/2009  la  Commissione  Europea  ha  presentato  un  piano  d'azione  con  il  quale  prevede, 
nell’ambito del programma di azioni a favore della mobilità sostenibile, lo sviluppo da parte delle autorità  
locali di piani di mobilità urbana sostenibile al fine di garantire una politica volta ad armonizzare trasporti e  
tutela dell’ambiente;
 che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 397 del 04/08/2017, aggiornato con 
D.M. n. 396 del 28/08/2019, ha approvato le linee guida nazionali per la redazione dei PUMS;
 che la Regione Puglia è da tempo impegnata a realizzare programmi ed interventi, tendenti a migliorare il  
sistema della mobilità urbana e sovracomunale, ad introdurre elementi di innovazione e sperimentazione 
nell’ambito  delle  politiche  di  mobilità,  in  particolare  promuovendo  a  livello  locale  la  realizzazione  di 
interventi finalizzati alla riduzione dell'utilizzo del mezzo privato;
 che con Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 20/02/2018, pubblicata sul BURP n. 36  del 12/03/2018 si  
approvavano le  linee guida regionali  per  la  redazione  dei  PUMS,  destinate  alle  Amministrazione  locali  
pugliesi che intendono impegnarsi nello sviluppo di un Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, ma anche ai  
professionisti  esperti  in  pianificazione  e  gestione  della  mobilità  che  forniscono  il  loro  supporto  alle  
amministrazioni locali e atteso che nello specifico le Linee Guida regionali:

• forniscono un quadro di riferimento programmatico e normativo relativo al territorio regionale 
pugliese; 

• propongono  ulteriori  strategie  e  azioni  definite  sulla  base  di  alcune  tematiche  relative  alla  
mobilità, emerse in fase di redazione; 

• dettagliano il  processo di  redazione di  un PUMS, individuando le  fasi  principali  e  le  relative  
specifiche attività necessarie per affrontare il processo di pianificazione e partecipazione;

• esplicitano i contenuti del Piano, precisando l’iter procedurale ai fini dell’approvazione del Piano 
in coerenza con la normativa regionale di riferimento; 

• forniscono esempi di buone prassi; 
• delineano un quadro generale dei  principali  programmi di finanziamento europei e nazionali  

sulla mobilità sostenibile. 
 che il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  con Decreto n. 171 del  10/05/2019 ha istituito il  
Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del 
Paese, nonchè per la project review delle infrastrutture già finanziate, ai fini della redazione dei PUMS e 
della progettazione di opere ad essi connesse;
 che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2032  del  11/11/2019  si  è  dato  mandato  alla  Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità di indire un Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per l’assegnazione di  
contributi  finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  Urbani  della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)  oppure 
all’acquisizione di dati di traffico e indagini di mobilità utili alla redazione dei PUMS. 
 che  nei  tre  anni  trascorsi  dall'Avviso  Pubblico  approvato  con  D.D.  n.  101  del  03/12/2019,  sono 
intervenute  nuove  normative,  nonchè  piani  e  programmi  a  livello  europeo,  nazionale  e  regionale,  in 
materia di  infrastrutture e mobilità sostenibile,  nell'ottica del raggiungimento degli  obiettivi  del  “Green 
New Deal” (GND) europeo finalizzato alla neutralità delle emissioni inquinanti entro il 2050. In particolare, il 
PNRR, definitivamente approvato il 13 luglio 2021, ha recepito la proposta della Commissione europea,  
intervenendo  sul  tema  della  mobilità  sostenibile  con  la  Missione  3  “Infrastrutture  per  una  mobilità  
sostenibile”  che  richiede  investimenti  finalizzati  allo  sviluppo di  una  rete  di  infrasttutture  di  trasporto  

Pag. 2 di 5



moderna, digitale, sostenibile e interconnessa;
 che la politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027 prevede il perseguimento del 
seguente  Obiettivo  di  Policy  2  (OP2):  “Un’Europa  più  verde  e  priva  di  emissioni  di  carbonio  grazie  
all’attuazione dell’accordo di Parigi e agli investimenti nella transizione energetica, nelle energie rinnovabili  
e nella lotta contro i cambiamenti climatici”. L’accesso ai fondi 2021-2027 è consentito solo se la Regione si  
dota entro l’approvazione del Programma Operativo FESR 2021-2027 di una Pianificazione completa dei 
trasporti al livello appropriato;

Considerato  che al fine di ottemperare alla suddetta condizione abilitante, la Regione Puglia con DGR n.  
754 del 23/05/2022 pubblicata sul BURP n. 62 del 03.06.2022 ha adottato la proposta di Piano Attuativo  
2021-2030 del  Piano Regionale  dei  Trasporti,  evidenziando in  particolare  la  STRATEGIA  GENERALE  2  – 
“Promuovere  una  mobilità  orientata  alla  sostenibilità  e  alla  tutela  dell’ambiente  e  del  territorio”  che 
prevede i seguenti indirizzi operativi: 

- Indirizzo Operativo 2.1: disseminazione dei principi della mobilità sostenibile già attuato dalla Regione 
Puglia attraverso la redazione di Linee Guida regionali e l’assegnazione di contributi ai Comuni per la 
redazione dei PUMS. 
-Indirizzo Operativo 2.2: progressiva decarbonizzazione del sistema della mobilità e del trasporto delle 
merci  attraverso  azioni  incentivanti  ad  ampio  spettro  per  la  sostituzione  dei  mezzi  alimentati  da 
combustibili fossili con mezzi alimentati da fonti di energia ecosostenibili. 

Tenuto conto:
 che la pianificazione della mobilità tra comuni rientra nella competenza del PA 2021–2030, mentre ciò 
che avviene all’interno di essi è demandato ai livelli di pianificazione sottordinati. 
 che, pertanto, al fine di apportare i contributi attesi in termini di miglioramento della mobilità interna e  
di  scambio  con  il  territorio  regionale,  è  indispensabile  che  i  Comuni  si  dotino  di  PUMS  che  devono  
raccordarsi in maniera strutturale con le previsioni del Piano Attuativo 2021-2030. 
 che Con DGR n. 1438 del 24/10/2022 la Giunta Regionale ha dato mandato alla Sezione Infrastrutture  
per la Mobilità di indire un Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi,  in forma singola o associata, con 
popolazione inferiore ai 100.000 abitanti, per l’assegnazione di contributi finalizzati: 

a) alla redazione del PUMS, per i  Comuni non dotati di PUMS e non destinatari di alcun contributo  
statale o regionale per la redazione del medesimo Piano; 
b) al monitoraggio del PUMS, per i Comuni dotati di PUMS approvati da almeno due anni. 

 che con Determina Dirigenziale n. 127 del 04/11/2022 la Regione Puglia ha approvato il predetto avviso  
pubblico e il relativo schema disciplinare regolante i rapporti tra regione Puglia e soggetto beneficiario;

Rilevato,  a  tal  proposito,  che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  dotarsi  di  uno  strumento 
strategico di pianificazione incentrato sullo sviluppo della mobilità nel territorio urbano soddisfacendo i  
fabbisogni  della  popolazione  congiuntamente  al  risanamento  ambientale  mediante  l'abbattimento  dei 
livelli  di inquinamento atmosferico ed acustico, di concerto con i  comuni  facenti parte dell'Unione dei  
Comuni del Nord Salento;

Ritenuto che,  per quanto sopra esposto,  il  Comune di  Trepuzzi  intende partecipare al  predetto Avviso 
Pubblico;

Dato  atto  che  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  si  è  stabilito  di 
partecipare all'Avviso Pubblico della Regione Puglia in maniera congiunta e di nominare Ente capofila il  
Comune di Campi Salentina;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

per tutto quanto sopra, a voti unanimi legalmente resi e verificati  
DELIBERA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di manifestare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, l'interesse di questa Amministrazione 
Comunale  ad  aderire  e  partecipare  all'Avviso  Pubblico  a  favore  dei  Comuni  della  Regione  Puglia  per 

Pag. 3 di 5



l’assegnazione del contributo finalizzato alla redazione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS), di 
cui alla determinazione del Dirigente Sezione Infrastrutture per la Mobilità della Regione Puglia n. 101 del  
19/11/2019, secondo le modalità, prescrizioni e termini meglio indicati nel medesimo Avviso;

3) di prevedere, al contempo, una quota di cofinanziamento da parte di questo Ente per la redazione del  
PUMS, da dichiararsi in sede di formulazione della domanda e da comprovarsi in sede di sottoscrizione del  
Disciplinare, pari all'importo di € 1.000,00 che trova capienza sul bilancio 2023;

4)  di  demandare  al  Sindaco,  quale  legale  rappresentante  di  questo  Ente,  la  sottoscrizione  della  
manifestazione d'interesse a partecipare alla  procedura in oggetto, per l'assegnazione del  contributo e 
l'impegno a  procedere,  in  caso di  ammissione a  finanziamento,  alla  redazione del  Piano Urbano della  
Mobilità Sostenibile nel rispetto dei termini e delle modalità indicate nell’Avviso;

5)  di  approvare  lo  schema  dell'atto  Costitutivo  dell’aggregazione  di  Comuni,  allegato  alla  presente  
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che viene nominato Ente capofila il Comune di Campi Salentina;

7) di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Riccardo Taurino, quale capo Settore  
Tecnico, Sviluppo Locale e Gestione del Territorio del Comune di Campi Salentina;

8) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Campi Salentina (capofila);

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
25/11/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


